EMENDA Nº  1 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 22, DE 2012

Inclua-se, no projeto em epígrafe, onde couber, artigo com a seguinte redação:

“Artigo .... – Fica instituída a Gratificação por Qualificação – GQ, a ser paga aos servidores em exercício na ARSESP, em razão de comprovada conclusão, com aproveitamento, de cursos de graduação, pós graduação “latu sensu” ou especialização, mestrado e doutorado.

1° - Para carreiras em que a graduação em curso superior seja requisito para o ingresso no cargo, a GQ será paga nos seguintes percentuais incidentes sobre o vencimento básico.

I – 10 % (dez por cento), em se tratando de certificado de curso de graduação diferente daquele com o qual se inscreveu para o cargo e de tema pertinente às atividades desempenhadas na agência;
II - 15% (quinze por cento), em se tratando de pós-graduação “latu sensu” ou especialização, com carga horária mínima de 360 horas;
III – 20% (vinte por cento), em se tratando de mestrado;

IV – 25% (vinte e cinco por cento) em se tratando de doutorado;

2° - O título de Doutor, o grau de Mestre e o certificado de conclusão de curso de graduação, pós-graduação ou especialização referidos no parágrafo 1° deste artigo deverão ser reconhecidos pelo MEC e compatíveis com as atividades do órgão onde o servidor estiver lotado.

3° - Para percepção da GQ referida neste artigo, não serão aceitos apenas certificados de freqüência.

4° - O servidor não poderá receber cumulativamente mais de uma GQ.

5° - Em casos de comprovada conclusão de dois ou mais cursos de espécies distintas, o servidor percebe o pagamento correspondente ao curso de maior percentual neste artigo.

6° - Os títulos, diplomas, certificados ou declarações de conclusão de cursos devem ser apresentados à área de recursos humanos da ARSESP, que ficará encarregada do cadastramento e verificação de sua validade e do gerenciamento dos dados que ensejam o pagamento da GQ.”

JUSTIFICATIVA

Já que existe a intenção, declarada na exposição de motivos que acompanha o projeto, de valorizar as carreiras, para evitar a evasão desses profissionais e o empobrecimento dos serviços oferecidos pela ARSESP, nada mais oportuno do que instituir uma gratificação para as carreiras.
As gratificações, de acordo com a complexidade e a natureza do serviço prestado, contribuem de forma significativa para selecionar e manter, dentro do quadro de servidores, profissionais competentes e compromissados.
É de extrema importância para um órgão público como a Arsesp o reconhecimento e a valorização de seu quadro de funcionários, possibilitando sua permanente capacitação para fazer frente aos setores regulados.
Sala das Sessões, em 13-6-2012
a)Alencar Santana Braga      a) Luiz Cláudio Marcolino